
АДМИНИСТРАЦИЯ БАБУШКИНСКОЮ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

01.04.2025 г. №682
с.им. Бабушкина

О проведении мероприятий по благоустройству, 
озеленению, санитарной очистке территории 

Бабушкинского муниципального округа 
Вологодской области и подготовке к празднованию 
80-й годовщины Победы в Великой Отечественной

войне

В целях благоустройства, озеленения, санитарной очистки территорий 
Бабушкинского муниципального округа Вологодской области, на основании п. 
11 ч. 1 ст. 16 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131 -  ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
руководствуясь Уставом Бабушкинского муниципального округа Вологодской 
области,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Объявить и провести на территории Бабушкинского муниципального 
округа:

- с 1 апреля по 31 мая 2025 года двухмесячник по благоустройству, 
озеленению и санитаркой очистке территории и населенных пунктов 
Бабушкинского муниципального округа;

- с 24 апреля по 01 мая 2025 года мероприятия по благоустройству, 
озеленению, санитарной очистке территории Бабушкинского муниципального 
округа, ремонту мемориальных сооружений участников Великой Отечественной 
войны.

2. Администрации Бабушкинского муниципального округа:
2.1. Организовать и провести мероприятия, указанные в пункте 1 

настоящего постановления.
2.2. Утвердить перечень работ по благоустройству, озеленению и 

санитарной очистке территории населенных пунктов округа (приложение № 1 к 
настоящему постановлению).

2.3. Образовать штабы по организации проведению двухмесячника по 
благоустройству, озеленению, санитарной очистке территории населенных 
пунктов округа. Еженедельно подводить итоги работы по благоустройству, 
озеленению и санитарной очистке территории населенных пунктов округа.



2.4. Обеспечить участие членов молодежных объединений, коллективов 
предприятий, организаций, учреждений, индивидуальных предпринимателей, 
учащихся и населения по месту жительства в проведении работ по 
благоустройству, озеленению и санитарной очистке территории населенных 
пунктов.

2.5. Организовать своевременный вывоз собранного мусора в специально 
отведенные для этих целей места.

2.6. Обеспечить пропаганду проводимой работы по благоустройству, 
озеленению и санитарной очистке территории населенных пунктов округа, в том 
числе через средства массовой информации.

2.7. В преддверии празднования 80-й годовщины Победы в Великой 
Отечественной войне до 1 мая 2025 года завершить работы по ремонту 
памятников, стел, обелисков и других мемориальных сооружений в местах 
захоронения участников Великой Отечественной войны, а также по 
благоустройству, озеленению и санитарной очистке их территорий с 
привлечением внебюджетных средств.

2.8. Структурным подразделениям/территориальным секторам 
администрации округа еженедельно начиная с 1 апреля 2025 года представлять в 
отдел дорожной деятельности, транспортного обслуживания, благоустройства 
администрации округа отчеты о проделанной работе на своей территории с 
приложением фотоматериалов.

2.9. Итоговую информацию о проделанной работе представить в отдел 
дорожной деятельности, транспортного обслуживания, благоустройства 
администрации округа до 01 июня 2025 года.

2.10. Организовать проведений дезинсекционных мероприятий, в том 
числе акарицидных обработок территорий высокого риска заражения населения 
(территория населенных пунктов, зоны лесного оздоровительного отдыха детей 
и взрослых, лесопарковая зона, территория природных очагов, кладбищ) с целью 
защиты населения от нападения клещей силами организаций, учреждений, 
занимающихся дезинфекционной деятельностью.

2.11. Уполномоченным должностным лицам администрации округа в 
соответствии с муниципальным контролем в сфере благоустройства на 
территории Бабушкинского муниципального округа Вологодской области 
осуществлять контроль за эксплуатацией объектов благоустройства, 
организацией уборки и обеспечением чистоты и порядка на территории округа.

2.12. Обеспечить контроль за проведением своевременной очистки и 
благоустройства территорий населенных мест, ликвидации 
несанкционированных свалок на территории округа. Организовать 
своевременный вывоз собранного мусора в специально отведенные для этих 
целей места.

3. Руководителям предприятий, учреждений, организаций, независимо от
формы собственности рекомендовать принять участие в проведении

2



двухмесячника по благоустройству, озеленению и санитарной очистке 
территории и населенных пунктов Бабушкинского муниципального округа, 
согласно утвержденному графику (приложение № 2 к настоящему 
постановлению), а также обеспечить уборку бытового мусора, сухой травы, 
сухостоя и валежника, поросли дикорастущего кустарника на прилегающих 
территориях в границах, установленных Правилами благоустройства территорий 
Бабушкинского муниципального округа Вологодской области.

4. Утвердить состав рабочей группы по проведению двухмесячника по 
благоустройству, озеленению и санитарной очистке населенных пунктов округа 
в 2025 году (приложение № 3 к настоящему постановлению).

5. Настоящее постановление довести до сведения руководителей 
организаций, предприятий, учреждений, независимо от форм собственности, 
жителей Бабушкинского муниципального округа.

6. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте 
Бабушкинского муниципального округа Вологодской области в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет», вступает в силу со дня подписания.

7. Контроль за исполнением .постановления оставляю за собой.

Первый заместитель-Главы округ^/ А.В. Шишебаров

з



Приложение! 
к постановлению администрации 
Бабушкинского муниципального 

округа Вологодской области 
от 01.04.2025 г. №682

Перечень работ по благоустройству, озеленению и санитарной очистке 
территории населенных пунктов Бабушкинского муниципального округа, 
включая подготовку к празднованию 80-й годовщины Победы в Великой

Отечественной войне
№
п/п

Перечень работ Срок Ответственный
исполнитель

1 Уборка и благоустройство дворовых
территорий 

(очистка от мусора придомовых 
территорий, очистка фасадов 

зданий, бордюров)

01.04.2025-
31.05.2025

Администрация округа, 
территориальные секторы 

округа, организации, 
предприятия, учреждения 
всех форм собственности, 

старосты сельских 
населенных пунктов, 

граждане
2 Уборка и благоустройство парков, 

скверов (очистка от листвы, мусора, 
удаление сухостойных деревьев)

01.04.2025-
01.05.2025

Администрация округа, 
территориальные секторы 

округа, организации, 
предприятия, учреждения 
всех форм собственности, 

старосты сельских 
населенных пунктов, 

граждане
3 Приведение памятников и мемориалов 

ВОВ в надлежащее состояние (ремонт, 
покраска, уборка и благоустройство 

прилегающей территории) 

*

01.04.2025-
01.05.2025

Администрация округа, 
территориальные секторы 

округа, организации, 
предприятия, учреждения 
всех форм собственности, 

старосты сельских 
населенных пунктов, 

граждане
4 Уборка и благоустройство 

прилегающих территорий 
административных зданий, 

образовательных учреждений

01.04.2025-
31.05.2025

Администрация округа, 
территориальные секторы 

округа, организации, 
предприятия, учреждения 
всех форм собственности, 

старосты сельских 
населенных пунктов, 

граждане
5 Уборка и благоустройство территорий 

кладбищ (вывоз мусора, удаление 
сухостойных деревьев, ремонт 

ограждений

01.04.2025-
31.05.2025

Администрация округа, 
территориальные секторы 

округа, организации, 
предприятия, учреждения 
всех форм собственности, 

старосты сельских 
населенных пунктов, 

граждане
6 Дезинсекционные мероприятия, в том 01.04.2025- Администрация округа,

4



числе акарицидные обработки 
территории населенных пунктов, зоны 

лесного оздоровительного отдыха 
детей и взрослых, лесопарковая зона, 

территории природных очагов,
кладбищ

31.05.2025 территориальные секторы 
округа

7 Ликвидация несанкционированных 
свалок на территории округа, 

своевременный вывоз собранного 
мусора в специально отведенные для 

этих целей места

01.04.2025-
31.05.2025

Администрация округа, 
территориальные секторы 

округа, организации, 
предприятия, учреждения 
всех форм собственности

5



Приложение 2 
к постановлению администрации 
Бабушкинского муниципального 

округа Вологодской области 
от 01.04.2025 г. №682

График проведения мероприятий по благоустройству с указанием 
территории по уборке к празднованию 80-й годовщины Победы в Великой

Отечественной войне

№
п/п

Ответственные Закрепленная территория по 
уборке

с.им. Бабушкина
1 Администрация округа, Представительное 

Собрание, Контрольно-счетная комиссия
Прилегающая территория у здания 

администрации, территория возле ракеты, 
парк, Парки в лесу «Шелепово»

2 Архивный отдел, учреждение 
здравоохранения «Фармация»

Прилегающая территория у здания аптеки 
и архива

3 Управление образования администрации 
округа

улица Бабушкина от здания 
администрации округа до конца села 

(район аэропорта)
4 Финансовое управление администрации 

округа, КУ «ЦБУ» Бабушкинского округа
улица Мира, от перекрестка улицы 
Садовая, включая стадион на улице 

Строителей.
5 КУ ВО «Центр социальных выплат», 

филиал по Бабушкинскому району
улица Беляева, от центра села до кафе 

«Береста»
6 Отд МВД России «Бабушкинское», 

Прокуратура района
улица Садовая, от перекрестка с улицей 

Беляева до реки Леденьга, включая берег
7 Бабушкинское ДРСУ, ПАО 

Вологодавтодор, Бабушкинский лесхоз, 
филиал САУ лесного хозяйства, 

Бабушкинский территориальный отдел 
государственное лесничество, 

электрические сети

улица Садовая, от перекрестка с улицей 
Беляева до моста через реку Юрманга

8 БУЗ «Бабушкинская ЦРБ» улица Первомайская, берег реки 
Леденьга, спуск к гидротехническому 

сооружению
9 МБОУ «Бабушкинская СШ», МБУ ДО СШ 

«Фокус»,
МБОУ «Детский сад № 1 «Березка»

Прилегающая территория возле зданий, 
территория курортного сада, улица 

Школьная, берег реки Леденьга, 
территория у моста

10 МБУК «БРИМ», ПАО Сбербанк России улица Бабушкина, прилегающая 
территория к зданиям

11 МКУК «Бабушкинская ЦБС» Прилегающая территория возле здания, 
детская площадка, часть курортного сада 

со стороны библиотеки
12 РП Бабушкиский, кафе «Летучий 

Г олландец»
Прилегающая территория возле зданий, 

берег реки Леденьга
13 МБУК «ЦДК» Центральная площадь, берег реки 

Леденьга за зданием Дома культуры, 
памятник Воинам интернационалистам

6



14 Почта России, Ростелеком, северная 
сбытовая компания

Прилегающая территория возле зданий

15 Здания ИП Дерягина Н.Н, Кузнецовой 
Ю.А., Парикмахерская, магазины 

«Робинзон», Светмастер, «Родник», 
«Школьник», «Парус», «Вивьен»

Прилегающая территория возле торговых 
точек, территория возле соляных 

источников, скважин

16 Магазины: Магнит, «Пяторочка», 
«Каруселька», «Бриз», «1000 мелочей», 

«Родничок», «Фламинго», «Мастер», 
«Автозапчасти» (ИП Юнин С.Н), Мясотдел, 
Артрыба, «Альфа», «Бристоль», «Легион», 
«Лидер», «Перекресток», «Аллея» (бывшее 

здание кафе «Меркурий»), «Валентина», 
«Алекса», «Бриз», «Коралл», 

«Деревенский», «Мир Детства», 
«Кристина», «Автозапчасти» (ИП 
Репницына Л.И.), «Калейдоскоп», 

«Елочка», «Черемушки», «Вечность» (ИП 
Мазина О.В.), кафе «Мередиан», кафе 

«Береста», аптечный пункт (Девятилова 
Е.А.)

Прилегающая территория возле торговых 
точек

17 Отделение Центра занятости населения, 
МФЦ, МКУ «ЦОУ»

улица Бабушкина от здания 
администрации округа до улицы 

Пионерской
18 БУ СО ВО «КЦСОН Бабушкинского 

района»
улица Набережная, включая берег реки 

Леденьга
19 МБОУ «Детский сад № 2 «Солнышко» Прилегающая территория к зданию 

детского сада
20 ИП Немеш Е.С., пожарная часть Прилегающая территория к зданиям
21 Санаторий Леденгск Прилегающая территория к зданию 

санатория
22 Тотемский районный суд, МБОУ ДО 

«Бабушкинский ЦДО»
Прилегающая территория к зданиям

На территориях^ населенных пунктов Территориальных секторов Миньковский, 
Тимановский, Березниковский, Подболотный, структурного подразделения Управления 
правовой и организационно-контрольной работы ответственными за организацию 
мероприятий, территориальному распределению уборки, сроки, отчетность ответственными 
являются начальники указанных структурных подразделений.

7



Приложение 3 
к постановлению администрации 
Бабушкинского муниципального 

округа Вологодской области 
от 01.04.2025 г. №682

Состав
рабочей группы для организации контроля и подведения итогов по 

санитарной очистке и благоустройству территорий населенных пунктов 
Бабушкинского муниципального округа Вологодской области

Жирохова Татьяна Сергеевна- Глава Бабушкинского муниципального 
округа, председатель рабочей группы;

Шишебаров Александр Васильевич-Первый заместитель Главы 
Бабушкинского муниципального округа, заместитель председателя рабочей 
группы.

Члены комиссии:
Куваева Ирина Павловна- начальник Отдела дорожной деятельности, 

транспортного обслуживания, благоустройства администрации Бабушкинского 
муниципального округа;

Литвинова Алёна Валерьевна -  начальник Отдела природопользования, 
экологии и лесного хозяйства администрации Бабушкинского муниципального 
округа;

Попова Надежда Александровна -  консультант Отдела имущественных 
и земельных отношений администрации Бабушкинского муниципального 
округа;

Едемская Людмила Васильевна -  начальник Управления правовой и 
организационно-контрольной работы администрации Бабушкинского 
муниципального округа;

Начальники территориальных секторов администрации 
Бабушкинского муниципального округа (по согласованию).


